
Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 201736 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031300036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 274 - Retificar na Portaria nº 216, de 16/02/2017, publicada no
DOU de 22/02/2017, seção 2, página 30, que trata da dispensa da
servidora ROSILAINE CRISTINA SILVA, SIAPE 2215095, como
CHEFE DA BIBLIOTECA SETORIAL DO CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO DE ITURAMA (FG-3), onde se lê: "a partir de
13/02/2017" leia-se: "a partir de 10/02/2017".

N° 275 - Retificar na Portaria nº 213, de 15/02/2017, publicada no
DOU de 22/02/2017, seção 2, página 30, que trata da dispensa da
servidora CAMILA PIRES E SILVA, SIAPE 2215081, como SU-
PERVISORA DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-2), onde se lê: "a partir
de 13/02/2017" leia-se: "a partir de 10/02/2017".

Nº 277 - Retificar na Portaria nº 217, de 16/02/2017, publicada no
DOU de 22/02/2017, seção 2, página 30, que trata da dispensa da
servidora MARCELLA GARCIA DOS SANTOS, SIAPE 2214584,
como SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DIREÇÃO DO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-3), onde se lê: "a partir de
13/02/2017" leia-se: "a partir de 10/02/2017".

N° 285 - Art. 1º - Dispensar o servidor AILTON PAULO DE OLI-
VEIRA JUNIOR, SIAPE 1349564, ocupante do cargo de PROFES-
SOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (FCC)
desta Universidade, tendo em vista sua redistribuição, a partir de
16/01/2017.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 1110, DOU
de 30/12/2016.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 290, DE 9 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
as Leis n. 8.112/90 e 11.091/05, alterada pela Lei n. 11.233/05, os
Decretos n. 6.944, publicado no DOU de 22/08/2009 e n. 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, a Portaria Interministerial n.
111/14, publicada no DOU de 03/04/2014, o Edital nº. 47/2016,
publicado no DOU de 24/08/2016 e o Edital de Homologação nº.
10/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, para o Campus de Itu-
rama, resolve:

Nomear LIDIANE ALVES DE DEUS, habilitado(a) no Con-
curso Público para o cargo de Administrador, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei
11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº.
0974783, publicado na Portaria MEC nº 7, DOU de 06/01/2016.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 589 - Art. 1º - Dispensar MÔNICA DE FARIA E SILVA, Siape nº
1851832, da função de Chefe do Setor de Projetos da Diretoria de
Ensino da Pró-Reitoria de Graduação (FG-6), desta Universidade, a
partir de 13 de março de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº
197/2016.

Nº 590 - Art. 1º - Dispensar NATÁLIA LUIZA DA SILVA, Siape nº
1874945, da função de Coordenadora da Divisão de Formação Dis-
cente da Diretoria de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação (FG-1),
desta Universidade, a partir de 13 de março de 2017. Art. 2º -
Revoga-se a Portaria R nº 1551/2012.

Nº 591 - Art. 1º - Designar MARINA SALGADO BORGES NO-
GUEIRA, Siape nº 1942064, para exercer a função de Chefe do Setor
de Projetos da Diretoria de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação
(FG-6), desta Universidade, em substituição a Mônica de Faria e
Silva.

Nº 592 - Art. 1º - Designar MÔNICA DE FARIA E SILVA, Siape nº
1851832, para exercer a função de Coordenadora da Divisão de For-
mação Discente da Diretoria de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação
(FG-1), desta Universidade, em substituição a Natália Luiza da Sil-
va.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

DESPACHO DO REITOR
Em 10 de março de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do Estatuto,
e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação, publicada
no DOU de 7 de maio de 2009, Seção2, p.9, AUTORIZA o afas-
tamento do País do docente, conforme descrito abaixo:

ANTONINO DI LORENZO, Professor Adjunto do Instituto
de Física da Universidade Federal de Uberlândia, de 12/03/2017 a
18/03/2017, trânsito incluso, a fim de participar apresentando trabalho
no "March Meeting 2017", em New Orleans - Estados Unidos, com
ônus FAPEMIG (Processo PPM-00607-16) e INFIS (3 diárias). Pro-
cesso 23117.001197/2017-49.

VIVIANE DOS GUIMARÃES ALVIM NUNES, Professora
Adjunta da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, de 02/04/2017 a 15/04/2017, trân-
sito incluso, a fim de participar de visita técnica no "56th Salone
Internazionale Del Mobile", e apresentando trabalho "12th EAD -
Design for Next 2017", bem como reuniões científicas no Politecnico
di Milano, em Milão e Roma - Itália, com ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 0 1 2 7 2 / 2 0 1 7 - 7 1 .

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 366, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no
DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, DANIEL
FERNANDO PIGATTO, habilitado em concurso público, homolo-
gado através do Edital nº 5/2017, publicado no D.O.U. de 01.03.2017,
para o Câmpus Curitiba, na vaga nº 0304028, oriunda da aposen-
tadoria de Tasso Graeff Arnold.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 421, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no
DOU de 19 subsequente; considerando a Portaria/MEC nº 437, de
22.05.2013, publicada no DOU de 23 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, FRAN-
CISCO RODRIGUES LIMA JUNIOR, habilitado em concurso pú-
blico, homologado através do Edital nº 5/2017, publicado no D.O.U.
de 01.03.2017, para o Câmpus Curitiba, na vaga nº 0925803, criada
pelo art. 1º, inciso I, da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de MARIZETE RIGHI CECHIN, Professor do Magistério Superior,
no período de 15.03.2017 a 03.01.2018, para participar do Programa
de Doutorado Sanduiche no Exterior na "Université de Technologie
de Compiègne", na cidade de Compiègne, França, com ônus CAPES
(Processo n° 23064.007342/2016-87).

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA No- 79, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000017/2017-78, resolve:

Dispensar, a pedido, TALITA PIMENTA FELIX, CPF nº
218.625.478-66, do mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 77, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº15169.000019/2017-67, resolve:

Dispensar, a pedido, AURORA TOMAZINI DE CARVA-
LHO, CPF nº 005.433.979-04, do mandato de Conselheiro, repre-
sentante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 282 DE 10 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições, e observando o disposto no
parágrafo único, do art. 19, da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 30 de setembro de
2016, e Inciso I do Art. 1º da Portaria MF nº 188, de 10 de junho de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2016,
resolve:

Dispensar, a contar de 1º de dezembro de 2016, a servidora
JOSIANE CASTRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE no, 1797356,
da Função Gratificada, código FG-3, da Coordenação-Geral de Au-
ditoria, Atuária, Contabilidade e Investimentos do Departamento dos
Regimes de Previdência no Serviço Público, da Secretaria de Políticas
de Previdência Social, em virtude de sua cessão para outro Órgão.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 283, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e, ainda, pelo inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
10167.000273/2017-61, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor LUIZ ANTONIO CARDOSO, ma-
trícula SIAPE nº 1216622, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo,
código FCPE 101.3, na Coordenação-Geral de Orçamentos de Es-
tatais do Departamento de Orçamento de Estatais da Secretaria de
Coordenação e Governança das Empresas Estatais - SEST/MP, junto
ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 10 de março de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
9º da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza a retificação
do afastamento do país publicado no DOU de 15 de fevereiro de
2017, seção 02, página 35, do servidor MARCELLO DE MOURA
ESTEVÃO FILHO, Secretário de Assuntos Internacionais, do período
de 19 de fevereiro a 1º de março de 2017, para o período de 19 de
fevereiro a 02 de março de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995. (Processo no 12120.000017/2017-36).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
9º da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afas-
tamento do País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JOR-
GE ANTONIO DEHER RACHID, Secretário da Receita Federal do
Brasil, no período de 16 a 18 de março de 2017.inclusive trânsito,
com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com a finalidade de participar de
reunião com a Administración Federal de Ingresos Publicos (AFIP),
para assinatura de Acordo Executivo sobre Intercâmbio de Infor-
mações com Fins Tributários, a se realizar em Buenos Aires, Ar-
gentina. (Processo nº 10168.000155/2017-43).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-13T05:17:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




